
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 360 del 08/04/2019

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 449 del 08/04/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: FORNITURA MATERIALE VARIO PER PUNTO VENDITA PRESSO MUSEO 
DELLA CARTA E DELLA FILIGRANA -DITTE VARIE

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

il Comune di Fabriano gestisce il Museo della Carta e della Filigrana presso il quale è 
stato allestito un punto vendita di prodotti specifici artigianali in parte prodotti  con carta 
fabbricata a mano dai Mastri Cartai;

è necessario provvedere periodicamente al rifornimento di tali beni visto l’elevato numero 
di utenti e visitatori che acquistano i prodotti esposti;

per la vendita di  prodotti  all'utenza, anche al fine di garantire il  maggiore assortimento 
possibile, si ritiene opportuno fare ricorso alle realtà artistico-artigianali locali, specializzate 
nella produzione di articoli connessi al settore della carta di Fabriano;

CIO' PREMESSO:

Richiamato il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (in G.U. n. 106 del 
08/05/2012),convertito dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il

Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 (in supplemento ordinario alla G.U. n. 156 del 
06/07/2012,convertito dalla Legge 7 agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n. 189) che 
integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione dei beni e dei servizi per:

a) estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP e alle 
convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza;

b) estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;

c) rafforzare le sanzioni in caso di violazione di tali obblighi (nullità del contratto, illecito 
disciplinare, e causa di responsabilità amministrativa).

ACCERTATO CHE

alla data di assunzione del presente impegno di spesa il genere di fornitura che si intende 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

affidare  non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche  presenti  nelle  convenzioni  attive 
CONSIP spa ovvero nelle convenzioni sottoscritte da centrali di committenza e pertanto è 
escluso dall’applicazione della normativa vigente per tali servizi;

L'art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, stabilisce che i prodotti e i servizi per 
gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti  
di  assistenza, prestazioni  professionali,  etc.)  di  valore inferiore ai  1.000 euro, possono 
essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure;

RITENUTO

per quanto sopra esposto di dover procedere alla fornitura del materiale suddetto, data la  
sua unicità e le caratteristiche artistico-artigianali connesse al territorio fabrianese, con le 
modalità previste dall’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sull’Acquisizione di beni e 
servizi in economia, approvato con D.C.C. n° 60 del 12/04/2005; 

CONSIDERATO CHE :

per la fornitura dei prodotti necessari sono state interpellate ditte specializzate nel settore, 
come segue:

1. ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “5PERCHÈ”, con sede in Viale 
Bovio, 45 Fabriano (AN) C.F. 90022060421, per n. 52 volumi illustrati “Fabriano 
e la carta” per l'importo di € 182,00 la quale opera in regime di esenzione IVA ai 
sensi dell'art.4, dpr 633 del 26/10/1972;

2. DITTA 2MC SOC. COOP. ONLUS – con sede legale in via Piani di Marischio, 16 
- 60044 Fabriano P.IVA/C.F. 02572430425, per la fornitura di n. 36 stampe fine 
art su carta mano di vario formato, per l’importo complessivo di € 255,50 IVA 
22% inclusa;

3. LABORATORIO ARTISTICO IN FABRIANO, con sede legale in Fabriano, L.go 
Fratelli Spacca,2 - P.IVA 02710490422 specializzata nel settore, per la fornitura 
di  n.  113 segnalibri  con personalizzazione e n. 37 biglietti  per l’importo di  € 
269,50 (IVA non dovuta in quanto la ditta opera in regime forfettario agevolato);

4. MECELLA LUIGI con sede legale in Frazione Arginano, 46 –60044 FABRIANO 
P.IVA 01103370423  per  la  fornitura  di  agendine  in  carta  a  mano  ad  usum 
fabrianensis per l'importo complessivo di € 1.909,63 IVA inclusa; 

5. LA FILIGRANA DI  ANNARITA LIBRARI, specializzata  nella  rappresentazione 
artistica in  carta  filigranata, con sede legale  in  Viale  Giuseppe Miliani,  29  – 
60044  Fabriano-  C.F.  LBRNRT72M65D451W  per  la  fornitura  di  filigrane 
artistiche e segnalibri in carta filigranata per l’importo complessivo di € 2.607,50 
(IVA non  dovuta  in  quanto  il  fornitore  opera  in  regime  forfettario  Legge.  n. 
190/2014);

6. FOTOLIBRI DI MAURIZIA BACCARINI, con sede in Corso Garibaldi, 57 –06024 
GUBBIO, P.IVA 01270290545, per la fornitura di  n. 784 calamite con stampa 
fotografica a quattro colori, soggetti vari, per l'importo complessivo di € 956,48 
IVA inclusa;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

Visto il  decreto del Dirigente del Settore Servizi  al  Cittadino e alle Imprese n. 253 del 
18/03/2019  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di autorizzare, per le ragioni meglio indicate in premessa, l'acquisto del materiale 
necessario alla vendita presso il bookshop del Museo della carta e della filigrana, 
come segue:

1. ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “5PERCHÈ”, con sede in Viale 
Bovio, 45 Fabriano (AN) C.F. 90022060421, per n. 52 volumi illustrati “Fabriano 
e la carta” per l'importo di € 182,00 la quale opera in regime di esenzione IVA ai 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

sensi dell'art.4, dpr 633 del 26/10/1972;

2. DITTA 2MC SOC. COOP. ONLUS – con sede legale in via Piani di Marischio, 16 
- 60044 Fabriano P.IVA/C.F. 02572430425, per la fornitura di n. 36 stampe fine 
art su carta mano di vario formato, per l’importo complessivo di €  255,50 IVA 
22% inclusa;

3. LABORATORIO ARTISTICO IN FABRIANO, con sede legale in Fabriano, L.go 
Fratelli Spacca,2 - P.IVA 02710490422 specializzata nel settore, per la fornitura 
di  n.  113 segnalibri  con personalizzazione e n. 37 biglietti  per l’importo di  € 
269,50 (IVA non dovuta in quanto la ditta opera in regime forfettario agevolato);

4. MECELLA LUIGI con sede legale in Frazione Arginano, 46 –60044 FABRIANO 
P.IVA 01103370423  per  la  fornitura  di  agendine  in  carta  a  mano  ad  usum 
fabrianensis per l'importo complessivo di € 1.909,63 IVA inclusa; 

5. LA FILIGRANA DI  ANNARITA LIBRARI, specializzata  nella  rappresentazione 
artistica in  carta  filigranata, con sede legale  in  Viale  Giuseppe Miliani,  29  – 
60044  Fabriano-  C.F.  LBRNRT72M65D451W  per  la  fornitura  di  filigrane 
artistiche e segnalibri in carta filigranata per l’importo complessivo di € 2.607,50 
(IVA non  dovuta  in  quanto  il  fornitore  opera  in  regime  forfettario  Legge.  n. 
190/2014);

6. FOTOLIBRI DI MAURIZIA BACCARINI, con sede in Corso Garibaldi, 57 –06024 
GUBBIO, P.IVA 01270290545, per la fornitura di  n. 784 calamite con stampa 
fotografica a quattro colori, soggetti vari, per l'importo complessivo di € 956,48 
IVA inclusa;

• di impegnare la spesa pari ad € 6.180,61 come segue:

U
/E

Fornitore importo
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno n. /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.

U ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE “5PERCHÈ 

182,00 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 Z4627EEFEB 

U DITTA 2MC SOC. 
COOP. ONLUS 

255,50 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 ZAD27EF61C 

U LABORATORIO 
ARTISTICO IN 
FABRIANO 

269,50 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 ZDB27EF7B9 

U MECELLA LUIGI 1909,63 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 Z6F27EF902

U LA FILIGRANA DI 
ANNARITA LIBRARI 

2607,50 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 Z4927EFB83 

U FOTOLIBRI DI 
MAURIZIA 
BACCARINI 

956,48 0502.13.300 1.03.01.02.999 2019 08.2 Z8827EFCCE 

• di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione 
dell'importo dovuto; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019 ; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è la  P.O.  Servizio  Turismo, 
Cultura e Servizi vari Giorgio Pellegrini; 

• di  attestare  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  ipotesi  di 
conflitto di  interessi in capo al responsabile del  procedimento e al  soggetto che 
adotta,  ai  sensi  dell'art.6  bis  L.  241/1990,  art.  1  comma  9  Lettera  e)  Legge 
190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

 Il Responsabile del Servizio

Giorrgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


